Or, il est de la nature des vérités de foi que leur évidence intrinsèque ne *peut* apparaître à l'intelligence humaine.

Elles font nécessairement intervenir le témoignage d'une Personne, Dieu. Or, fût-il celui de Dieu, ce témoignage laisse toujours notre intelligence libre par rapport à la vérité elle-même.

N. 12, pag. 14, linn. 40-41: « *quemadmodum tempore Eliae prophetae factum est* ». Le rapprochement ne vaut pas.

En effet, lorsqu'Elie a fait descendre le feu du ciel sur les soldats du roi, c'est parceque ceux-ci avaient ordre de le tuer. C'était un cas de légitime défense, où Elie a usé de la Puissance de Dieu; absolument pas un cas de coercition en matière de foi.

De plus, ce rapprochement me paraît dangereux. Car l'Ancien Testament est Parole de Dieu. Il serait contradictoire que Dieu y approuve et y utilise des moyens qu'il réprouve positivement dans le Nouveau. Ou alors il faudrait l'expliquer par la différence de situations, ce qui entraînerait de longs développements.

69

EXC.MUS P. D. PAULUS GURPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Pag. 3, n. 1, linn. 1-3. Corrigatur hoc modo: « *Personae humanae vera dignitas cuius homines nostrae aetatis magis magisque consciit flunt* ». *Ratio*: opto praesertim ut addatur vox « *vera* ». Nam plures dantur de facto conceptus dignitatis humanae quorum non pauci inadmissibilis sunt. Propterea necesse est ut Concilium cum loquitur de dignitate personae, saltem suggerat se velle intelligi de vera dignitate, nempe de illa quae prosequitur verum et bonum, quae sola vera dignitas humana est.

Pag. 4, linn. 2-4, n. 1. Potius redigantur hoc modo: « *nemo iniuste cogatur ad agendum contra suam conscientiam recte efformatam, neque impediatur quominus iuxta rectam suam conscientiam agat* ». *Ratio*: determinationes quae adduntur necessariae videntur. Nam saepe homines procedere volunt iuxta conscientiam evidenter erroneam, vel perperam efformatam. In his vero casibus lex caritatis saepe

iubet ut cohibeantur vel corrigantur ob eorum ipsum bonum. Quibus in casibus coactio vel impeditio non est iniusta, sed potius commendata.

Pag. 5, linn. 11 et 19. Vox « totalitarismus » quae habet sensum specificum et significat vel « fascismum » vel « nazismum » consultius omitti deberet. Nam hodie iam huiusmodi « totalitarismi » iam vigore carent. Contra vero « communismus atheus et materialista » omnino opprimit omnem libertatem religiosam et civilem hominum quamplurimorum. Loco dicendi « totalitarismus » dicatur in utroque loco « statismus absolutus », sub hac enim denominatione aequre comprehenduntur et communismus atheus et totalitarismus cuiusvis generis.

Pag. 6, n. 3, linn. 33-34, legitur « regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum ». Corrigatur hoc modo: « regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum ». *Ratio:* prout asseritur, doctrina falsa esse potest: varia enim existunt hodie iuridica regima, quae principiis rationis humanae non fulciuntur.

Pag. 6, n. 3, lin. 42. Compleatur hoc modo: « ... legitime vindicare; intra iustas normas, inferius, n. 5, statuendis ». *Ratio:* ne inde ab initio falso censeatur libertatem religiosam vindicari posse a singulis sive individuis sive communitatibus sine ulla morali vel iuridica limitatione aequa et iusta.

Pag. 7, n. 4, linn. 7-8: legitur « ... liberum in societate religionis exercitium deneget ». Compleatur hoc modo: « ... liberum in societate exercitium religionis sine causa deneget ». *Ratio:* quia potest esse iusta causa ob quam externum religionis exercitium denegetur; puta bonum commune societatis vel iura acquisita et praevalentia aliorum civium.

Pag. 7, n. 4, linn. 9-11: Textus compleatur hoc modo: « Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem per se est omnino indissolubilis ». *Ratio:* addendum est « per se », quia per accidens saepe occurtere potest in pluribus aliis libertatis humanae casibus.

Pag. 7, n. 4, b), linn. 22. Compleatur hoc modo: « ... veritas quaeritur et invenitur plerumque per magisterium... inter homines ». *Ratio:* quia aliae viae sunt ad inveniendam veritatem, neque excludi debent ita absolute viae quibus Deus sese hominibus saepe communicat. Praeterea in mundo hodierno saepe etiam « per magisterium et communicationem inter homines », in animis hominum maxime rudium, instillatur error et fortiter imprimitur.

Pag. 8, lin. 7. Compleatur hoc modo: « ... immunis sit ab indebita coercitione sive legali sive sociali ». *Ratio:* quia possunt dari causae sive morales sive sociales ob quas publicum religionis exercitium coerandi debeat.

Pag. 9, n. 5 b), linn. 23-24: Compleatur hoc modo: « Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus qui ex cultu falsae religionis provenire possint, ad ducto titulo libertatis religiosae ». *Ratio:* quia non potest dici sine distinctione abusus provenire posse ex cultu etiam verae religionis.

Similiter linn. 34-35 complendae sunt hoc modo: « nisi quando exercitium religionis ut plurimum falsae ordini publico noceat... ». *Ratio:* quia nequit admitti exercitium religionis verae ordini publico nocere posse. Vox « graviter » superflua videtur.

Pag. 11, n. 7, lin. 3: complendus est textus hoc modo: « etiam communitatibus, intra limites n. 5 assignatos, agnoscenda est ». *Ratio:* quia illae iustae nor-

mae vel maxime necessariae sunt relate ad activitates communitatum religiosarum. Adeoque hic in memoriam revocari debent.

Pag. 11, lin. 23, n. 7. Complenda est vel restringenda assertio hoc fere modo: « ... publice docenda atque testanda, dummodo doctrinas aperte falsas ne doceant vel mores manifeste pravos ne spargant, contra communem religiosum sensum civium ». *Ratio:* quod asseritur sine ulla limitatione falsum et nocuum esse videatur, neque facile conciliabile cum normis statutis in eodem schemate n. 5.

Pag. 13, ante n. 11 addenda est brevis paragraphus quae desumi posset ex iis quae dicuntur in relatione pag. 38, n. 4. Paragraphus quam propono poterat esse haec: « Haec doctrina de libertate religiosa non contradicit conceptui historico sic dicti status confessionalis. Nihil igitur prohibet quominus religio catholica iure humano publico agnoscatur et stabiliatur tanquam religio status, dummodo aequa religiosa libertas salva maneat, prout in hac declaratione describitur ». *Ratio:* hanc paragraphum censeo omnino necessariam ad salvandam doctrinam Summorum Pontificum, et saeculares usus Sanctae Sedis in hac re tanti momenti.

Pag. 14-15, n. 12. In hoc n. 12 plura adducuntur testimonia ex Scriptura, quae vel non probant quod intenditur, vel afferunt fallacem probationem, cui omnino contradici poterat aliis innumeris testibus ex Scriptura Veteris et Novi Testamenti.

Ideo censeo omnino ex hoc numero delenda esse saltem ea quae habentur inde a pag. 14, lin. 27: « miracula fecit... » usque ad pag. 15, lin. 3 (*Lc. 9, 54-56*). *Ratio:* non est unice verum quod dicitur, Christum mere *invitasse* homines ad fidem, sed etiam eis fidem *praecepisse*, sub aeterno discrimine salutis: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc. 16, 16*). Et Domini discipulus S. Paulus non mere ad invitandum restrinquebat suum apostolatum, sed pressius urgebat iuxta instructionem quam dedit Timotheo: « Praedica verbum insta opportune, importune, argue, obsecra increpa in omni patientia et doctrina » (*2 Tim. 4, 2*).

Praeterea, terrores aeternae damnationis, quos Christus saepe in animis auditorum excitabat: illud « compelle intrare ad nuptias », quas Paterfamilias paraverat Filio suo (*Lc. 14, 23*), aliaque plura quae afferri possent, multo plus sunt quam mera invitatio.

Aliunde vero, miracula innumera, charismata extraordinaria, beneficentiae singularia opera, quibus Christus et apostoli praedicationem commendabant, et quae prorsus extrinseca sunt subiecto, obiecto et actui fidei, ad quem ordinabantur, indirectam saltem et pro simplicibus et rudibus, ut erant eorum auditores, moraliter cogentem quandam coactionem importabant. Instructio vero catechetica et religiosa, quae etiam pueris et rudibus ex Ecclesiae mandato impertienda est, aliquid multo plus secum ferunt quam meram et nudam invitationem ad libere et sine ulla neque morali et indirecta coactione fidem amplectendam.

Animadvertisendum etiam est, quod in homine *lapso*, « sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua » (*Gn. 6, 5; 8, 21; Mt. 15, 19*): atque non solum ab intrinseco sed etiam ab extrinseco homines debent « induere armaturam Dei, ut possint stare adversus insidias diaboli: quoniam non est nobis solum collectatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes et potestates, contra spiritualia nequitiae » (*Eph. 6, 11*). Quare etiam nos monet Petrus: « Sobrii estote et vigilate: quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret » (*1 Pt. 5, 8*).

Quae cum ita sint, potius divina paedagogia suadet ut mere et purae invitationi addatur quaedam paterna non solum amoris sed etiam timoris salutaris coactio, qua etiam ipse Deus « quos amat arguit et castigat » ut suae voluntati obedient (*Apoc.* 3, 19; *Prov.* 3, 11-12). Immo in homine lapso, ad hoc quod vere cum plena libertate se decidere possit, quodammodo necessaria est haec paterna et divina paedagogia: eatenus saltem quatenus necessaria sit ad compensandam humanam et diabolicam coactionem in contrarium.

Ea quae dicuntur de miraculis omnino compensari possent aliis ex ipsa Scriptura depromptis, quibus contrarium comprobari videtur. Sufficiat pro nunc in memoriam revocare factum mortis Ananiae et Saphirae mediante Petro patratum, quod narratum habemus in *Act.* 5, 1-11, ex quo « factus est timor magnus in universa Ecclesia » (*Act.* 5, 11).

[*Subscripsit etiam*] F. Melendro, arch. Anking.

* * *

N. 1. Concilium non debet ita loqui de libertate religiosa. Non enim in his quae de libertate religiosa ab hominibus — et fortasse irreligiosis — affirmantur vel non affirmantur Concilium nisi debet, sed in his quae de libertate religiosa Ecclesia docet. Proinde primum definiendum seu exponendum est: 1) quid nomine libertatis religiosae intelligatur; 2) deinde quid Ecclesia in re religiosa de officiis ac iuribus hominis et societatis semper docuerit.

Ecclesia, cum mundo loquatur, certe ante oculos habere debet quid mundus cogitet, quid dicat, quid faciat; attamen Ecclesiae doctrina non est, credo, ea quam mundus tenet, sed ea quae aut in fide uno vel alio modo continetur: in S. Scripturis, in Traditione, in Magisterio ecclesiastico, aut ex hac fide derivatur.

Proinde ex hoc n. 1 omnia omittenda esse videntur, praeter ea quae a versu 17 usque ad finem affirmantur, i. e. « Homines debent liberi seu immunes esse ... servire velit ». His enim versibus aliquo modo describitur quid nomine libertatis religiosae Concilium intelligat. Cetera superflua sunt.

N. 2, pag. 4. Totus numerus in quadam historica ac philosophica divagatione sub una luce rationis humanae consistit, a qua fides omnino abest. Hac igitur de causa et quia nullo modo est necessarius, omittendus est.

Evidens est Ecclesiam et reieceris et reicere eam libertatem religiosam quae aut in autonomia aut in independentia aut in indifferentia hominis erga Deum consistat, iuxta placita rationalismi vel laicismi; et etiam eam quae tantum consistat in iure, ab omnipotenti et totalitario Statu consesso, in re religiosa hoc vel illo modo agendi, et quidem intra certos limites a Statu determinatos, ut totalitarismus nazista et communismus volunt. Ideo autem Ecclesia has libertatis conceptiones reicit quia pugnant cum illa vera atque legitima libertate quam Deus per naturam et gratiam homini tribuit. Proinde primum definienda est et velut fundamentum totius decreti seu schematis ponenda vera et christiana libertatis conceptio, dum ceterae omnes conceptiones reiciuntur.

N. 3. Prout iacet multis de causis admitti non potest. 1) Dicitur catholicam religionem esse veram et unicam religionem a Deo probatam et omnes homines ad eam amplectendam sub gravi teneri; at additur hanc Ecclesiae doctrinam non contradicere libertati humanae et civili « in vita religiosa ducenda ». Quomodo

fieri potest ut non contradicat cum secum ferat prohibitionem reiciendi et obligationem amplectendi catholicam fidem, et in populo catholico obligationem praeterea Ecclesiae et Status defendendi eam adversus hostiles impetus qui bono communi et honori Dei et Ecclesiae noceant? 2) Deinde dicitur civilem in re religiosa libertatem niti et commendari in Ecclesiae doctrina de dignitate personae humanae seu hominis, et quidem prout haec doctrina ex ipsa humana ratione derivatur.

Quod non facile intelligitur cum nondum aperte explicatum sit in quo haec *civilis libertas* consistat et quae sit haec personae humanae *dignitas*. Et alia ex parte Ecclesiae doctrina de dignitate personae humanae non ex *ratione*, sed ex *ratione* simul et ex *revelatione* derivatur. 3) Loquuntur praeterea de quodam « regimine hodierno iuridico libertatis religiosae », de quo, in fine paragraphi, affirmatur « principiis rationis humanae fulciri » et proinde, additur, esse in se « honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem personalem et civilem », et hanc libertatem religiosam esse « verum ius, in ipsa dignitate personae humanae fundatum ». Attamen non explicatum est in quo hoc *regimen hodiernum* consistat, cum regimina hodierna tam varia sint; neque in quo consistat haec dignitas personae humanae, et multo minus sub lumine catholicae fidei; neque quomodo hoc regimen principiis rationis humanae fulciatur, etc. Omnes sunt affirmations gratuitae, incertae, nullo argumento philosophico aut theologico innixae.

N. 4. Textus emendati. Nihil aliud est quam quaedam *lectio philosophica* quae Concilio minime decet, falsis insuper affirmationibus conspersa, saltem prout in se ipsae sonant.

Minime decet Concilio, quia Concilii munus est fidei doctrinam proponere et confirmare aut illustrare argumentis seu rationibus theologicis, et tandem, sobrie quidem ac caute, argumentis nudae rationis *omnino certis*. Nunc vero, hic n. 4 nihil aliud est quam defensio *rationalis* cuiusdam propositionis progressistae a Concilio facta.

Conspersa est praeterea affirmationibus excutiendis, aut falsis aut incertis, et proinde non admittendis; v. g. in paragrapho *a*), in versibus 4-7. « Ergo iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium deneget », et etiam in toto paragrapho, quia in omnibus eius affirmationibus dicitur *inseparabilitatem* inveniri inter internam religionis conceptionem et eius externam manifestationem, et immoralitatem prohibendi seu impediendi hanc externam manifestationem. Sed nec datur inseparabilitas nec immoralitas. Nam saepe dantur causae ad eam prohibendum, et prohiberi potest et etiam debet, ut patet ex doctrina theoretica et practica S. Pontificum, praesertim in saeculis XIX et XX.

Sed praeterea hae affirmations generatim sumptae pugnant cum his quae deinde in eodem n. 4, paragrapho *d* et in n. 5 dicuntur cum statuitur Statum posse et etiam debere in determinatis adjunctis eam prohibere.

Itaque universus paragraphus *a*) in n. 4 vel omittendus vel saltem emendandus est, eius affirmations sensu dicto corrigendo.

In paragrapho *b*) circa finem, amplissima et illimitata libertas eis conceditur qui suas conceptiones religiosas ceteris exponere velint. Quae tamen libertas limitanda est bono communi societatis et ceterorum obiectivo iure, quod etiam publica auctoritas — tam ecclesiastica in iis quae ad eam pertinent quam civilis — tueri debet.

In paragrapho *c*) iterum in eundem errorem inciditur, cum *omnis* legalis et

socialis interventio ad eorum religionis publicum exercitium impediendum excludatur.

In paragrapho *d*) exponitur causa ad eorum religionis externam manifestationem impediendam, quae est ordo publicus. Sed ea non est unica causa, quia, etiam incolumi ordine publico, bonum commune, moralitas, ceterorum iura, etc. periclitari possunt.

Paragraphus *e*) iterum incidit in errorem statuendi ordinem publicum velut unicam causam cur Status potestatem habeat limitandi aut prohibendi religionis uniuscuiusque externam et publicam manifestationem.

N. 5. De limitationibus libertatis religiosae. Universus numerus reiciendus est. Nam 1) Totus numerus eo tendit ut statuatur *Ordinem publicum* esse unicam causam qua innixus Status iure possit limitare aut prohibere quosdam actus publicos religionis (*cultum, propagationem*), cum plane constet hanc limitationem et prohibitionem iustificari ex iis quae vero bono communi exiguntur (v. g. in populo unius religionis catholicae), quamvis ordo publicus non periclitetur. 2) Norma moralis a norma iuridica distinguitur cum, ut videtur, de actibus externis publicis agatur, quasi videlicet *veram obligationem moralem* has limitationes imponendi Status non habeat.

Hoc saltem sensu emendandus est.

N. 6. (De tutela libertatis religiosae). In prima paragrapho nonnulla emendanda sunt. Primum enim officium auctoritatis civilis iuxta perfectum Dei consilium, quod invenitur ubi unitas catholica datur, est Dei et Ecclesiae ius tueri; et deinde secundo loco — salvo iure Dei — etiam ius hominum.

Praeterea, quoad cives, Status tueri debet non *eorum libertatem* sed eorum iustum libertatem. Haec autem tutela non exigit, ubi unitas catholica datur, *aequalitatem iuridicam omnium religionum*.

Et fortasse neque in populis plurium religionum posset eam exigere.

Praeterea in populis catholicis iustum est non omnes cives habere plenam iurium civilium aequalitatem, v. g. ut doceant et educent in scholis pueros et iuvenes, ut fiant duces Status, etc.

In paragrapho secunda, praeter tres primos versus, ceteri omnes emendandi sunt, ne probari videatur et prohibitio *in populis unius religionis catholicae* impidiendi publica vi *propagationem* et *cultum publicum* protestantismi, et commendatio concedendi protestantibus ubique, ideoque etiam in populis unius religionis catholicae, hanc libertatem cultus publici et propagationis. Quae prohibitio et commendatio doctrinis S. Pontificum, Ecclesiae usui et ipsi humanae rationi aperte adversantur.

Postremis sex versibus n. 6, ut probari possint, haec verba addenda sunt: « *in veritate fundatam* », inter verba « *vitamque religiosam* » et « *fovendam* ».

N. 7. (De libertate coetuum religiosorum). Quod hic numerus continet nullo modo admitti potest in populo unius religionis catholicae. Hoc enim in populo propagatio et cultus publicus religionum falsarum proscribendi sunt: 1) propter honorem Dei et Ecclesiae catholicae; 2) propter periculum laedendi conceptiones et vitam christianam omnium catholicorum, eorum praesertim qui opibus carent quibus sese defendant. Ecclesia vero et Status graviter obligantur in hoc populo ad hos indefensos homines tuendos; hi autem homines plenum ius habent eam tutelam exigendi.

Praeterea, etiam in populis plurium religionum, Ecclesia non verum ius acatholicis, sed tantum tolerantiam ex necessitate concedere potest.

Praeterea, cum iam supra dictum sit de externa manifestatione conceptionis religiosae quod dictum est, non appareat ratio cur de hac re in specie agatur.

Recte perspectis quae a *vero bono communi exiguntur*, iis coetibus religiosis quorum conceptiones legi naturali non repugnant, tutela iuridica concedenda est ad eorum religionem privatim et publice exercendam. Nihil amplius doctrina catholica permittit.

2) Concedamus hoc regimen, etsi non ideale, esse bonum et nonnunquam optimum regionibus seu populis plurium religionum. At populis catholicis ne bonum quidem est; qua de causa semper a S. Pontificibus in populis catholicis, v. g. in Hispania, prohibitum est, salva necessaria seu convenienti tolerantia.

N. 11. De libertate Actus fidei. Dicitur fidem (actum fidei), etsi coram Deo obligatorium, debere tamen liberum esse, ita ut nulla potestate humana cogente eliciatur. Quod verum est.

Sed additur regimen libertatis religiosae — ut saepe et quidem pro cultu et propagatione in populis etiam catholicis propugnatum est — optatissimas exhibere conditiones ut actus fidei liber oriatur. Quod in populis unius religionis falsum est. Nam haec propagatio et hic cultus publicus in his populis catholicis, *a*) est aliquid contrarium bono communi, qui mente catholica concipiendus est; *b*) est fidelibus catholicis perniciustum; *c*) est perniciosum conceptioni et vitae christianaee eorum hominum catholicorum qui minus instructi inveniuntur ad sophismatibus resistentium. Ergo hoc regimen non est regimen libertatis in his populis, sed licentiae et effrenationis.

N. 12. (De libertate religiosa prout in Evangelio et in genere in N. T. fundatur). Vix credi potest schematis redactores ita potuisse S. Scripturis abuti!

Textus hi omnes *nihil* probant eorum quae redactor seu redactores probare conantur.

Aperte quidam etiam textus falso et ridicule interpretantur, et praeterea nullus eorum probat Ecclesiam et Statum in populo catholico ad defendendam subditorum fidem prohibendo propagationem haereseos non teneri; sed ad summum eos teneri ad servandam libertatem actus fidei ita ut nulla vis aut coactio adhibeatur.

Ultima pars, sex postremi versus, nihil aliud est quam quoddam sophisma. Nam *haec libertas progressista* non secum fert certe in se coactionem in conscientias; at *alia gravia mala* affert, ut seductionem et fraudem hominum infirmorum, indifferentismum, etc. Et ex alia parte Ecclesia et Status in populis catholicis gravissima munia obeunt cum hos *infirmos* homines tuerintur, divinum honorem defendunt, etc. et non ideo homines ad credendum cogunt.

Multi textus adduci possunt quibus Christi bonitas et mansuetudo ostendantur, sed nonne alii adduci possunt quibus ostendatur eius indignatio et sanctus rigor et firmitas adversus superbos et hypocritas et fratum corruptores? Illae in phariseos imprecations, mercatores flagelli ictibus e templo expulsi, fortissimae in peccatores comminationes ... rem maxima claritate illustrant.

N. 13. Totus numerus admitti potest cum nullam difficultatem doctrinalem afferat nec quaestiones discutiendas de libertate religiosa contineant. Hortatur tantum ad apostolatum, praedicationis praesertim et orationis et testimonii, semper cum caritate et humanitate erga acatholicos.

N. 14. Est conclusio omnis doctrinae supra expositae. In eo dicitur: Hodie

homines hodierni libertatem desiderant ad suam religionem privatim et publice profitandam.

In multis populis haec libertas agnoscitur et legibus defenditur.

In aliis vero populis, quamvis aliquo modo verbis admittatur, de facto haec libertas conculcatur. In quamcumque religionem persecutio moventur ad eam destruendam.

Cum hodie mundus ad unificationem tendat et communicatio inter omnes maior in dies sit, haberi non potest pacifica conviventia sine illa libertate religiosa quam schema exhibit.

Haec autem conclusio falsa est. Ut haec conviventia obtineatur aequalitas inter omnes coetus religiosos (non loquarum de libertate) est fortasse necessaria; sed in populis unius religionis catholicae satis est quod acatholicis dissidentibus Conventio Hispana concedit: nempe cultus privati libertatem et agnitionem ac tutelam iurium civilium omnibus communium, cum quibusdam limitationibus non magni momenti cum tam pauci sint protestantes, iudei, etc., sine coactione aliqua ut catholici fiant, et omnia cum caritate.

70

EXC.MUS P. D. PHILIPPUS MATTHIAS HANNAN

Episcopus tit. Hieropolitanus, aux. Washingtonensis

1. Servetur atque immutata retineatur methodus secundum quam declaratio procedit, scil. *a)* ut exordium sumatur e statu rerum hodierno, in quo libertas religiosa et limitatio correspondens potestatis publicae de facto postulantur fere universim ab hominibus, propterea quod propriae dignitatis et personalis et civilis magis magisque consciit sunt facti; *b)* ut dein exponatur conceptus libertatis religiosae, quid sit et quid non sit, prout hodie communiter intelligitur et iure constitutionali vindicatur; *c)* ut posthac afferantur argumenta, cur libertas religiosa sit affirmando tamquam verum hominis ius. *Rationes:*

a) Haec methodus, quae conscientiam historicam (historical consciousness) exhibet, a sana philosophia (et, mutatis mutandis, a sana theologia) hodie quam maxime probatur; estque in praesenti materia omnino necessaria et unice valida, cum quaestio agatur, in qua evolutio doctrinae peracta est.

b) Sic declaratio aggreditur problema ubi de facto exsurgit, scil., non in ordine abstracto seu speculativo sed in ordine practico seu politico et iuridico.

c) Sic ab initio patet, quod libertas religiosa sensu hodierno non est notio theologica vel quasi-theologica vel ideologica sed potius notio formaliter iuridica.

d) Sic via optime sternitur ad doctrinalem solutionem problematis practici. Etenim ius hominis ad libertatem in re religiosa non est quaedam « veritas aeterna », quae demonstrari potest a priori, modo abstracto, arguendo deductive ex aliis « veritatibus aeternis ». E contra, nonnisi recentius pervenerunt homines in possessionem huius veritatis. Solummodo decurrente experientia historica, et aucta exinde inter homines gradatim conscientia dignitatis personae, rationi humanae innotescere coepit, quod libertas religiosa est vera exigentia naturae hominis, quatenus persona est, ac proinde verum hominis ius.

Optima igitur est declarationis methodologia. Ac proinde ipsa quaestio recte

ab initio ponitur. Quaestio enim est, utrum homines nostrae aetatis iure et rationabiliter, seu secundum naturales exigentias dignitatis humanae, sibi vindicent libertatem religiosam. Non sunt igitur ii audiendi, qui dicunt, quod declaratio « positivismo indulget », vel « opinioni publicae hodiernae cedit ». Obiectiones exhibent et ignorantiam elenchi et sensum methodologiae mancum.

71

EXC.MUS P. D. CAROLUS HERMANNUS HELMSING
Episcopus Kansanopolitanus - S. Ioseph

Schema mihi valde placet. Propono simpliciter sequentia:

1. Pag. 3, n. 1, lin. 19. « Potestatis *mere* humanae ». Vox *mere* omittatur, ne ansam praebeamus adversariis Ecclesiae qui dicunt Ecclesiam his verbis velle excludere suam potestatem in hac re.
2. Pag. 4, n. 2. Videtur melius inserere totam hanc quaestionem historicam et magis amplificatam in nota in qua etiam confitendum est catholicos non semper servasse libertatem conscientiae et libertatem religiosam erga alios.
3. Pag. 7, n. 4 c, lin. 34. In clausula « quibus homo sese ad Deum directe ordinat » propono inserere « sub influxu divinae gratiae » vel « Deo auxiliante » post vocem « homo » ad vitandam apparentiam Pelagianismi.

72

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET
Episcopus tit. Doritanus, prael. Cluniensis

Ad totius schematis compositionem. Numerentur lineae textus, sicut mos est in omnibus schematibus Concilii. *Ratio:* patet, ad commoditatem omnium Patrum et peritorum, immo et ipsius secretariatus vota et emendationes excipientis.

Ad titulum. Reformetur titulus generalis schematis hoc modo: « Declaratio de libertate civili religionis seu de iure civium et communictatum ad libertatem in re religiosa ». *Ratio:* a) Necessarium est invenire titulum qui doctrinam et ambitum schematis exactis verbis referat, nec plus nec minus, absque ambiguitate et confusione.

b) Sed titulus actualis his qualitatibus non ornatur, et quandam confusionem populo generavit.

c) Verba enim « libertas religiosa » latius patent quam doctrina sub tali titulo in schemate exposita. Sunt verba generica, quae alias immo et falsis libertatibus applicari possunt, de quibus non est sermo vel quae in ipso schemate reiciuntur. Unde schema damnat *absolutam libertatem* seu autonomiam a lege divina quam proclamabat Rationalismus, et illam *libertatem moralem* Relativismi et indifferatismi.

d) *Nova quaestio* proponitur (cf. pag. 5, lin. 40), eaque concreta et praecisis terminis delimitata: scilicet libertas personae humanae ab externa coactione et praesertim a coercitione legis et potestatis civilis in re religiosa.

Conclusio: Quaestioni particulari et concretae titulus generalis non apte respondet. Reformetur ergo titulus in sensu supra dicto.

Ad pag. 3, lin. 14. Ubi textus dicit: « ... in dignitate humana fundatum », dicatur: « in persona humana eiusque dignitate fundatum ... ». *Ratio:* dignitas est qualitas. Fundamentum autem radicale libertatis religiosae est libertas ipsa personae, seu esse sui iuris, quod « personalitatem » constituit, en non meram qualitatem.

Libertas vero specialem dignitatem personae humanae tribuit.

Ad pag. 4, linn. 1-5. Compleatur textus hoc modo: Dicit: « debere duplice sensu, ut scilicet ... determinantur ». Dicat: « ... determinantur; et ut persona humana gaudeat illis conditionibus vel mediis, in quibus hanc immunitatem a coactione seu libertatem religiosam in actum redigi possit ». *Ratio:* schema offert notio nem tantummodo negativam libertatis, quam considerat quasi immunitatem ab omni coactione.

Libertas autem religiosa, sicut omnes aliae libertates in societate civili, aliquid positivum secum fert: non tantum immunitatem a coercitione, sed etiam facultatem effective agendi, unde libertas exigit conditiones et media positiva in quibus possibile sit attingere illud bonum propter quod immunitas a coercitione statuitur in iure.

Ad pag. 4, linn. 24 ss. Compleatur recensio quaestionis historicae sic: Dicitur: Lin. 24: « Nitebatur in placito rationalistico ... secundum quod ... Deo nullatenus subicitur. Ex hoc placito ... ». Dicatur: « Nitebatur *vel* in placito rationalistico ... subicitur, *vel* in *alio placito philosophico theologico*. Ex his placitis derivata est ... »; Lin. 31: « Hanc libertatem religiosam eiusque praemissam philosophicam Ecclesia reprobavit ... ». Dicatur: « Hanc libertatem religiosam eiusque *praemissas* Ecclesia reprobavit ... »; Lin. 36: « Deum vivum et verum cognoscat Eique soli serviat ». Dicatur: « ... Deum vivum et verum cognoscat Eique soli serviat; nec cum providenti consilio Dei de vita et historia hominum ». *Ratio:* explicatio historica, quam praebet, vera est sed insufficiens.

Laicismus de quo agimus, non nitebatur tantum principiis rationalismi de quo supra. Prae oculis etiam habendum est placitum theologicum philosophicum ab auctore Lamennais saec. XIX sustentatum, et a Magisterio Ecclesiae damnatum (cf. GREGORIUS XVI, Enc. *Mirari vos*, 15 aug. 1832).

Additur in fine « *vel* cum providenti Dei consilio de vita et historia hominum », quia traditionalismus rigidus abstracte non repugnat et dari potuit, sed de facto non fuit in historia.

Ad pag. 5, linn. 14-15 (paragr. 2, linn. 2-3). Leviter immutetur textus, ita ut ubi legitur: « Mutantur tempora et ideologiae », dicatur: « Mutantur tempora et ideologiae populorum ». *Rationes:* 1. Ut vitetur omnis sapor *relativismi*, quem num », quia traditionalismus rigidus abstracte non repugnat et dari potuit, sed de haberet vel habere posset affirmatio in abstracto. 2. Ut modo clariori determinetur sensus in schemate intentus absque ullo falsae interpretationis periculo.

Pag. 5, linn. 29 ss. Compleatur textus hoc modo: Ubi dicit: « Itemque in luce ponitur hominem, prout est persona, officiis teneri iuribusque gaudere ... ». Dicat: « Itemque in luce ponitur hominem, prout est persona *libertate praedita*, officiis teneri iuribusque gaudere ... ». *Ratio:* his verbis additur ratio specifica. Etenim ratio specifica propria libertatis religiosae est in libertate physica vel psycho-

logica, vi cuius unusquisque propriam decisionem personaliter a seipso sumere debet, quin valeat decisio coacta vel ab aliis imperata.

Non decet ergo ut haec ratio in toto schemate sileatur.

Ad pag. 5, in fine, lin. 40. Leviter reformatum textus, ita ut ubi dicit: « Cum historiae decursu igitur nova quaedam quaestio de libertate religiosa ... » dicat: « Cum historiae decursu *novus quidam* status quaestionis de libertate religiosa ... ». *Ratio*: ita accuratius res exprimitur. Erat enim novus modus proponendi veterem quaestionem.

Ad pag. 6, par. 3. Auferantur verba « *hodiernum* » et « *hodierna* », ita ut ubi legitur: Lin. 7: « Quid de *hodierno* libertatis religiosae regimine sentiat ». Dicatur: « Quid de libertatis religiosae *quaestioribus* sentiat ». Lin. 32: « Sancta Synodus declarat regimen iuridicum *hodiernum* libertatis religiosae ... ». Dicatur: Sancta Synodus daclarat regimen iuridicum libertatis religiosae ... ». Lin. 35: « Necessarium ad custodiendam in societate *hodierna* ». Dicatur: « Necessarium ad custodiendam in societate ». *Rationes*: 1. Iudicium Concilii (praesertim quod assurit linn. 32 et 35) est iudicium doctrinale, quod innititur argumentis philosophico-theologicis. Argumenta vero non respiciunt societatem *hodiernam*, sed societatem humanam in genere; fundantur enim, uti legitur in textu, « in ipsa dignitate personae humanae », non in aliqua *hodierna* novitate. Iudicium ergo valet pro hominibus omnibus cuiusque temporis.

2. Devitare oportet declarationem conciliarem ita intelligi et accipi posse, ut credatur de hoc vel illo regimine concreto sententiam ferre, immo et ab uno vel altero regimine *hodierno* influxum accepisse.

Ecclesia enim, licet in tempore *hodierno* vivat et hominibus *hodiernis* loquatur, nonnisi principia generalia statuere vult, quando de his rebus loquitur.

Ad pag. 6, linn. 20-21. Leviter reformatum textus, ita ut ubi dicit: « ... nullatenus adversari libertati humanae et civili ». Dicat: « nullatenus adversari libertati *personalis* et civili ». *Ratio*: etiam libertas civilis est humana. Quod revera schema intendit dicere est de non-incompatibilitate inter doctrinam catholicam de unica religione vera et libertatem qua homo gaudet personaliter et gaudere debet civiliter.

Ad pag. 6, n. 3 (alteram partem), lin. 33. Leviter reformatum textus, ita ut ubi dicit: « Sacra Synodus declarat regimen *hodiernum* libertatis religiosae ». Dicat: « Sacra Synodus declarat regimen honestae libertatis religiosae ». *Rationes*: 1. Verbum « *hodiernum* » omittendum est, ut in alio scripto postulavimus.

2. In contextu affirmatur munus Ecclesiae esse honestae hominis libertati patrocinari. Sed in lineis sequentibus solemnis et fundamentalis assertio continetur, quae magni momenti erit pro omni societate humana. Necessarium ergo est verba accurate ponderare.

Propono hanc additionem verbi « *honestae* », ut clarius libertatem, quae a Concilio in hoc textu capitali vindicatur, non qualemcumque esse, sed illam honestam et naturae humanae consentaneam, quam spiritus Evangelii et documenta Ecclesiae commendant.

Ad pag. 7, linn. 8 ss. Omittantur quaedam verba nimis absoluta, quae videntur excludere etiam illas exceptiones quas schema admittit. En textus:

Dicitur: « Hoc modo violaretur integritas personae. Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et

ad duo simul spectat: nempe ... ». Dicatur: « Hoc modo violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integre sumpto inhaereat, et ad duo simul spectet: nempe ... ». *Rationes*: 1. Doctrina quae intenditur, vera est. Sed nimis rigide et absolute proponitur. Res enim ita debet exponi, ut in formulatione eius iam praevideantur limites, qui de facto postea agnoscantur, in par. 5 « Limites libertatis religiosae ».

2. Si libertas religiosa, prouti asseritur, *nexus omnino indissolubilem* inter eius interioritatem et manifestationem habet, si est « una, indivisa et indivisibilis », quoniam modo vel quo iure auctoritas poterit prohibere eius manifestationem socialem perniciosa?

3. Si libertas est una, indivisa et indivisibilis, quo iure postea distinguitur inter actus internos et externos libertatis, exempli gratia quando schema affirmat (pag. 8 sub fine, paragr. e): « potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur ». Sed iuxta principium indivisibilitatis, si potestas actus externos prohibet, etiam ius naturae prohiberet.

4. Nexus indissolubilis, et libertas indivisibilis non admittunt exceptiones, secus non essent indivisibles. Sed textus affirmat: « Exercitium religionis a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando ... noceat ordini publico » (pag. 9, linn. 31 ss.), « salvis tamen exigentiis ordinis publici » (*ibid.*, lin. 4).

5. Non idem est ius ad ponendos actus exteriores, et ius ad ponendos *omnes* actus exteriores. Valet distinctio inter libertatem personalem internam et eius manifestationem externam et socialem. Primum naturae absolute convenit, alterum limites habet.

Ad pag. 7, paragr. b, in fine. Reformetur textus 4 ultimis lineis paragt. b) comprehensus, ita ut ubi dicitur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo expoundendis ». Dicatur: « Quare ad debitam hominis libertatem pertinet ut non impediatur *in libero de religione dialogo stabiliendo* ». *Rationes*: 1. Dialogum dicimus *liberum*. Libertas enim religiosa exigit: a) ut dialogus non coacte imponatur; et ab altero admittatur; b) ut dialogus libere initus non impediatur a tertio.

2. Omittimus verba « in suis persuasionibus », quia inutilia. Unusquisque enim in dialogo persuasiones proprias exponit. Sic textus clarior evadit.

3. Dicimus « de religione », quia « de re religiosa » ingrate sonat.

4. Dicimus « in dialogo stabiliendo » ut clarius retineatur linea logica incipiens a subiecto inquirente.

Ad pag. 8, lin. 25. Textus compleatur hoc modo: Ubi dicitur: « in re religiosa, secundum suam conscientiam ... ». Dicatur: « in re religiosa, secundum suam *rectam* conscientiam ». *Rationes*: 1. In priori parte eiusdem paragraphi loquitur de rectitudine conscientiae (« *idoneis* mediis adhibitis, sibi *prudenter* efformet et his dictaminibus *fideliter* oboediat »). Quae notiones aptissime resumi possunt verbo « *rectam* ».

2. Verba Ioannis XXIII accuratius colligi iuvabit, quando de hac ipsa quaestione strenue affirmavit: « Ad *rectam* conscientiae sua normam » (*Pacem in terris*).

Ad pag. 8-9, paragr. e) (Moderatio civitatis). Reficiatur paragraphus hoc modo: Dicitur: « Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restrinquit, et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur.

Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici.

Libertas debet homini agnosciri quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum est necessarium. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat ». Dicatur: « ... restringitur. In hac vero competentia, potestas publica solummodo ad actus exteriore ad extenditur et de actibus internis iudicare nequit.

Cum autem manifestationes sociales actuum humanorum religiosorum sint actus exteriore, potestas publica, etsi limites proprios excederet si in regimen animorum sese quovis modo immisceret vel publicum religionis exercitium coiceret aut impediret, potest tamen et debet hoc exercitium intra exigentias boni communis definire.

Libertas ergo *religiosa* homini quam maxima agnoscenda est et non nisi in quantum necessarium restringenda ». *Rationes*: Doctrina de competentia et incompetencia Status modo confuso et aliquantulum contradictorio proponitur.

a) Affirmatur potestas legifera ad actus exteriore restricta, et simul negatur quod talis potestas publica possit coercere publicum exercitium religionis, id est, actus exteriore. Sed nulla datur ratio qua componi possint haec duo quae opposita videntur.

b) Statuitur principium imperfectum, seu non plene verum. Etenim affirmatur quod actus religiosi ordinem temporalem transcendunt, et simul quod iudicium actus ordinem publicum, i. e. temporalem attingunt; sed nulla datur ratio compositionis amborum terminorum.

c) Imperfecte etiam exprimitur principium de competentia Status. Certe « potestas publica ad actus exteriore extenditur », sed etiam ad interioribus, quantum cognoscibiles ex suis manifestationibus exterioribus. Praeterea actus religiosi sociales sunt actus externi, cadunt ergo sub potestate civili, non tamen ut religiosi, sed ut externi et sociales.

Sub luce harum distinctionum corrigitur textus, servando doctrinam quae in schemate intenditur et vera est.

Ad pag. 9, linn. 4-5 et 26-28, 31-34. Reformetur textus his lineis comprehensus, ita ut ubi dicitur: « ... salvis tamen exigentiis *ordinis publici* », dicatur: « salvis tamen exigentiis *boni communis*, sicut Ecclesia docet »; et ubi legitur: « sed secundum normas iuridicas, quae constituuntur exigentiis *ordinis publici* », sic emendetur: « secundum normas iuridicas quae postulantur exigentiis *boni communis* societatis, et praecipue *ordinis publici*, qui est pars essentialis ipsius ... ». Tandem, linn. 33 ss.: « ... nisi quando exercitium religionis graviter noceat *ordini publico* », sic redigatur: « nisi quando exercitium religionis graviter noceat *bono communi*, sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurium civilium aliorum ».

Explicatur: *Prooemium*. Omnes Patres conciliares evidenter *libertatem, et non coactionem volumus*. Omnes quidem iuris consulto romano Paulo assentimur dici: « Libertas inaestimabilis res est » (1.106 D., *De Reg. Iuris*, 50, 17).

Certum etiam est omnes nos cum Ioanne XXIII firmiter tenere: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suee normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri » (*Pacem in*

terris). Hanc libertatem cupimus, et una cum Apostolis, apologetis et martyribus, parati sumus ad eam constanter vindicare, scriptis sancire ac sanguine nostro consecrare (cf. *ibid.*).

Libenter fatemur, attentis hodiernis historiae humanae adjunctis, *opportunum ac forsan necessarium esse* ut Concilium Declarationem de libertate in rebus religiosis pronuntiet.

Non enim qualemcumque effrenatam defendimus libertatem, contra quam iure ac merito Ecclesia sententiam reprobationis saepe tulit, sed illam vindicamus libertatem, de qua Leo XIII egregie dixit: « Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior: eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara » (IOANNES XXIII, *Pacem in terris*).

Ecclesia semper accurate distinxit inter *iura fundamentalia personae* et *libertates civicas*, quae etiam publicae vocantur. Hae enim libertates hominibus tribuuntur et agnoscuntur, ex eo quod sunt cives seu membra communitatis civilis; et quamvis originem ducunt ex humanae personae iuribus, non semper cum his aequiperari possunt nec eandem naturam habent. Libertates civicae nunquam esse possunt absolutae, sed intra certos limites moderantur et temperantur, eo ipso quod cum aliorum iuribus et libertatibus coexistere debent atque ex bono communi societatis promanant.

His rationibus permotus has emendationes Commissioni propono, ut in re suapte natura complexa et ardua *formulam exactam* veramque inveniamus, quae nec ambiguitati nec errori viam aperiat, sed doctrinam catholicam de vera libertate civica in rebus religiosis authentice statuat et decernat.

Unde a Concilio humiliter postulare audeo ut emendationes de quibus supra, benigne accipiat.

Rationes: non sunt validae, mea quidem opinione, rationes quas clarissimus Relator adduxit ut tolleret de schemate « bonum commune », quod prius veluti normam et limitem in exercitio libertatis constitutum fuerat. En eius verba: « In redactione nostrae declarationis anno elapso propositae, affirmavimus exercitium libertatis religiosae limitari bono communi. Sed iure merito permulti Patres ostenderunt quod haec norma nimis late patet et viam aperiret ad multiplices abusus » (pag. 28).

Sed hanc mentem non probamus sequentibus rationibus:

I. Etiam permulti Patres aliter sentimus et probare possumus contrarium, scil. quod *ordo publicus est norma nimis patens et viam aperiens ad multiplices abusus*.

Plurimi conceptus, quos firmiter tenere debemus, ex natura sua nimis patent, et in decursu historiae abusibus et erroribus saepe labefactari videbantur. Sic, exempli gratia, notio Dei Uni et Trini. Nonne etiam notiones *iuris* et ipsius *libertatis* longe patent? Nonne errorum iniuria saepissime vitiantur?

Attamen ex abusu non arguitur legitimate contra usum, iuxta veterem et universalem regulam iuris. Non licet tollere quod est rectum, ut deviatio praecludatur. Abusus enim non tollit usum.

Nullum revera est verbum, nulla optima sententia, quae vitiari non possit, quando intervenit malitia humana. Ipsamet notio *ordinis publici*, quae in textu emendato schematis pro norma statuitur, nonne adhibetur hodie ab omni regimine

tyrannico ad iustificandam oppressionem suosque abusus contra veram civium libertatem?

II. Facile praeterea ostendi potest *notionem boni communis non ita nimis patere*, cum saepe definita et accurate descripta sit in Magisterio ordinario Ecclesiae, praesertim nostris temporibus a Summo Pontifice Ioanne XXIII in Encyclica *Pacem in terris*.

Non probamus ergo rationes quibus notio ordinis publici supponitur loco « boni communis » in documento Magisterii solemnis et universalis Ecclesiae, quod ita concipi et exarari debet, ut conveniat menti et doctrinae a Summo Pontifice Ioanne XXIII traditae.

III. Qua de causa norma « ordinis publici » loco « boni communis » proponitur in schemate ad libertates civium moderandas?

Haec substitutio facta videtur, mea quidem opinione, ut Concilium imitetur doctrinas et declarationes civiles seu profanas. Hunc agendi modum reputamus minus rectum et dolendum. Placet quaedam afferre testimonia:

a) Declaratio de Iuribus Humanis a Conventione Revolutionaria Galica, anno 1789 facta, sic se habet: « Nemo ob proprias opiniones, etiam religiosas, molestiam patiatur, dummodo harum opinionum manifestatio *ordinem publicum lege sancitum non laedat* » (art. 10).

b) Constitutio Regni Hollandiae decernit: « Permittitur quilibet cultus publicus, apud aedes vel intra saepa societatis religiosae, sed cultus submittitur illis normis quae necessariae sint ad ordinem et pacem publicam tuendam » (art. 177).

c) In Professione Universali Iurium Humanorum, statuta die 10 dec. 1948, a Conventione Nationum Foederatarum, dicitur: « In iuribus et libertatibus propriis exercendis, unusquisque submittitur solis limitibus qui lege determinantur, eo unico fine ut agnoscantur et tueantur iura et libertates aliorum, iustae bonorum morum exigentiae, ordo publicus et commodum generale in societate democratica » (art. 29, 2).

Quae cum ita sint, dolendum sane videtur schema ignorare vel oblivioni trahere ea omnia quae Ecclesiae Magisterium aptissime docuit de norma boni communis in societate civili et de iuribus et officiis auctoritatis et civium libertatibus, ut documentum caperet ex alienis fontibus, qui et minus probati sunt, et sensum politicum sapiunt.

His accedit quod textus emendatus schematis non habet illam perspicuitatem et determinationem, quibus Conventio Europaea pro tuendis Iuribus Humanis et Libertatibus Fundamentalibus, die 4 nov. 1950 declaraverat: « Exercitium harum libertatum, eo quod officia pariat et proprietorum actuum rationem exigat, potest quibusdam normis et regulis, conditionibus, exemptionibus limitari, a lege sanctis, quia in societate democratica necessarium videtur ad tuendam rem publicam, ad securitatem et ordinem protegendum, ad facinora vitanda, ad defendendam famam et iura aliorum, ad impediendam evulgationem secretorum atque ad vindicandam auctoritatem civilem et potestatem iudiciarium » (art. 10, 2).

His ergo omnibus rite perspectis, iure meritoque interrogare liceat:

Qua de causa, qua ratione redactores textus ita alacriter doctrinam traditionalem in probatissimis documentis Magisterii ecclesiastici promulgatam, ubi de

bono communi veluti norma relationis inter auctoritatem et cives edocemur, ut ad aliena placita, minus probata, et ad documenta politica recurrant?

Non conficimus documentum politicum, sed doctrinam catholicam investigamus, pro omnibus temporibus atque civilibus societatibus validam.

Praeterea, quomodo in locum notionis « boni communis », ita accurate descriptae et propositae a Magisterio Ecclesiae, substituemus hanc « ordinis publici » normam, incertam, inexpertam, facilem ad abusus et falsas interpretationes multo magis quam « bonum commune »?

Conclusio. Ex dictis humiliter a Concilio postulo ut in paragaphis quae *de moderatione civitatis et de limitibus libertatis religiosae* (pag. 8 et 9 schematis) non proponatur ordo publicus quasi unica ratio, qua liceat auctoritati moderare libertatem civium; nec quasi unicus limes libertatis religiosae; cum vera norma ultima huius libertatis, qualiter a traditione ecclesiastica proponitur et documentis Magisterii solemnis Ecclesiae sancitur est « bonum commune » ipsius societatis.

Ad pag. 10, lin. 7 (n. 6). Textus reformatum ita ut ubi dicit: « ne civium aequalitas ... », dicat: « ne civium rationabilis aequalitas ... ». *Ratio:* additur adiectivum « rationabilis », ut documentum conciliare aequalitatem civicam vindicet, quae sit dignitati personae humanae consentaneam (iuxta Evangelii et Ecclesiae doctrinam), non vero demagogicam illam aequalitatem, quae verae libertatis eversio est.

Ad pag. 10, par. 6: Consequentiae practicae. Inseratur schemati, lin. 22, post verba « ... tutela iuridica muniatur », doctrina de Statu confessionali, de qua Relator locutus est, scil.: « Hoc tamen libertatis religiosae regimen non impedit quominus alicui religioni officialis agnitiō in ordinatione iuridica recognoscatur. Haec vero religionis conditio nemini civium vel coetuum religiosorum libertatem religiosam vel aequalitatem iurium civilium minuit, nec ipsos obiectum coercionis facit.

Cum vita religiosa sit omnium summum et universale bonum personae humanae, auctoritas civilis, quatenus ex se est, tenetur summam earum vitae socialis conditionum, in quibus homines suam ipsorum perfectionem religiosam possunt plenius atque expeditius consequi, promovere », et quo magis societas civilis proprias suppeditat condiciones ... (etc. usque ad finem par. 6, pag. 10).

Rationes: 1. Verba proposita inveniuntur in oratione a Relatore habita et schemati annexa (pag. 29 et 38), et referuntur ad duas quaestiones magni momenti, de quibus schema omnino silet: Status confessionalis et promotio conditionum socialium pro vita religiosa ex parte auctoritatis publicae.

2. Cum Status confessionales, sive catholici sive acatholici de facto dentur, valde necessarium est explicite definire quo modo confessionalitas Status componi possit cum vera libertate religiosa.

Praeterea, cum Ecclesia catholica publicis documentis iuridicis confessionalitatem Status non raro agnoverit, non sufficit explicatio relatoris, sed Concilium ipsum debet authenticam doctrinam definire.

3. Sed dicendum est item de promotione socialium conditionum pro vita religiosa ex parte auctoritatis publicae. Cum enim vita religiosa sit omnium summum et universale bonum personae humanae, etiam auctoritas civilis qua talis, aliquam collaborationem praestare debet. Verba quae proponuntur in altera parte huius voti, desumpta sunt ex Encyclica *Pacem in terris*, in quibus Ioannes XXIII hanc dabat

notionem boni communis: « Summam earum vitae socialis conditionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius consequi ».

Ad pag. 14-15, par. 12 (Doctrina evangelica). Explicatio miraculorum Christi quae habetur a lin. 26, pag. 14: « Miracula fecit... » ad lin. 6, pag. 15: « ...linum fumigans extinguit », nimis probat et omittenda est. *Rationes*: 1. Applicatio est impropria. In schemate enim non agitur de *libertate intellectus* seu de libertate theologica actus fidei, in qua intellectus non cogitur ad assentiendum ex evidentia interna motivorum, sed potius de *libertate civili*, id est, de libertate hominis ante leges societatis et coercitiones externas, ut vitam religiosam instituere possit iuxta propriae conscientiae testimonium.

Sed tota schematis explicatio nihil aliud demonstrat nisi quod Christus non coegerit intellectum ad assentiendum, ita ut actus fidei liber remaneret.

2. Minus etiam probant ea quae allegantur de vindicta divina ab Apostolis postulata pro Samaritanis reluctantibus. Si valeret hoc argumentum de denegatione vindictae, pari iure opponi posset argumentum de vindicta divina, quam Christus praenuntiavit et Titus adimplevit contra Hierusalem desolatam.

Unde, ne quid nimis. Melius est haec omnia omittere. Vita et exemplum Christi satis probant quod schema intendit probare. Quae ad miracula spectant, omittantur.

Ad pag. 17, n. 14 (Conclusio), linn. 17-28. Omittantur verba quae incipiunt « patet enim libertatem religiosam in plerisque Constitutionibus ... » etc. usque ad « ... haec vero deploranda facta cum moerore denuntians ». *Rationes*: 1. Laus quarendam Constitutionum civilium et damnatio regiminum libertatem opprimentium, clare et aperte desumitur ex argumento et principiis totius declarationis praesentis.

Non est ergo necessarium haec iterum repetere.

2. Supradicta verba stylo conciliari carent et ad conciliationem non invitant. Non est conveniens, mea opinione, ut documentum Concilii condemnatione concludatur. Ipse enim Secretarius Unionis tales damnationes his temporibus minus consentaneas iudicat.

3. In his continetur applicatio doctrinalis, quae ex una parte est obvia (ergo minus necessaria) et ex altera parte admittit interpretationem sapore politico intinctam, quae Concilii impropria est.

4. Sensus declarationis, immo et conclusionis eiusdem, idem permanet si hae applicationes omittuntur. Tunc tota libertatis declaratio elevationem doctrinalem, independentiam Ecclesiae a rebus politicis, ac theologicam argumenti visionem multo melius ostendet.

Conclusio decreti sic ergo se haberet: « Constat igitur praesentis aetatis homines, quacumque cultura imbuantur, magis in dies optare ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri. Sacra Synodus christifideles adhortatur et huius aetatis homines universos adprecatur ut perattente considerent quantopere libertas religiosa necessaria sit in praesentibus potissimum vitae humanae adjunctis ».

EXC.MUS P. D. ANGELUS HIDALGO IBÁÑEZ
Episcopus Iacensis

Cum in schema declarationis *de libertate religiosa*, agatur de re magni momenti in munere pastorali, curanda est in eo nitida et accurata expositio in conceptibus et locutionibus. Ideo circa schema haec manifestanda censeo.

In genere. 1. Placent quae in schema dicuntur de ordinatione iuridica libertatis religiosae.

2. Placet tantum iuxta modum expositio doctrinalis, in qua fundamenta iaciuntur huius libertatis, et ex qua iura eius propria deducuntur.

3. Non intelligo quempiam hominum posse verum ius in errore fundare, in societate validum. Hoc in nullo rerum ordine admittitur. Unde nec admittendum in ordine religioso.

4. Schema exponit in par. II doctrinam de libertate religiosa ex ratione presumptam, et in par. IV doctrinam de libertate religiosa sub luce revelationis, quin inter utramque doctrinam necessaria relatio definiatur.

Doctrina, enim, de libertate religiosa, alia est in ordine naturali, alia in ordine supernaturali. In ordine naturali, qui ordo ignorat revelationem, quaevis religio, mediis licitis et honestis expressa, est vera, et fundamentum praebet ad verum ius in eius activitate interna et externa. In ordine supernaturali una tantum est vera religio in revelatione fundata, et ex Dei voluntate ius habet praevalens relate ad religiones falsas.

Unde status quaestionis est omnino diversus in ordinibus supernaturali et naturali, doctrina omnino diversa et diversae conclusiones.

In specie. Ad n. 1, linn. 1-3, dicitur: « Dignitatis personae humanae hac nostra aetate homines magis magisque consci fiunt ». Dicendum esset hoc vel simili modo: « Dignitatis personae humanae, *qualis ex ratione et revelatione deducitur*, hac nostra... ». *Ratio est:* persona humana, eiusdem dignitas et iura quae in tali dignitate fundantur, non ab omnibus eodem modo intelliguntur. Ideo horum notio vera est enucleanda, ut vitiosae interpretationes excludantur doctrinae in nn. 1, 2, et 3 expositae.

Ad n. 4, sub a) dicitur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uno subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... etc. ». Dicatur: « Hoc modo violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... etc. ». *Rationes:* 1. Quod est unum, indivisum et indivisibile, aut totum datur, aut nullatenus datur. Unde libertas religiosa dari deberet tota semper et ubique. Si ponitur principium tam absolutum in schema, nunquam auctoritas ulla posset prohibere ullum actum exteriorem in vita sociali, etsi perniciosum esset, attentaret enim in integratem ipsam personae.

2. Principium schematis de indivisibilitate et indivisione, et de nexu omnino indivisibili inter libertatem internam et externam manifestationem socialem, contradicit principio posteriori ipsius schematis asserentis: